C. 8.53.6, IMPP. DIOCLETIANUS ET MAXIMIANUS AA. CALPURNIAE ARISTAENETAE: Nec ambigi oportet donationes etiam inter absentes, maxime si ex voluntate donantium possessionem in quibus donatum est nanciscantur, validas esse. PP. III ID. FEBR. MEDIOLANI MAXIMUM II ET AQUILINO CONSS. (a. 286)

Nel rescritto viene affermata la validità della *donatio inter absentes*, laddove con tale espressione si deve intendere un atto di liberalità concluso senza l'intervento del donatario, che può ritenere acquistato il possesso della *res donata* per effetto della sola manifestazione di volontà del donante. Ciò che consegue a tale costruzione è la conferma della 'smaterializzazione' della donazione: anche nel caso in cui il contenuto dell'atto di liberalità consista nell'attribuzione di una *res*, essa non si realizza più necessariamente con la consegna di un bene a titolo gratuito ma anche con la sola manifestazione della volontà di *donare*, come il testo della costituzione lascia intendere riferendosi alla *voluntas donantium*. La *donatio inter absentes* è forse l'applicazione maggiormente rappresentativa della percezione del fenomeno attestatasi nel secolo III, per cui le conseguenze giuridiche dell'atto posto in essere dipendono dall'intento liberale piuttosto che dal negozio giuridico produttivo di effetti.

In tale contesto è collocabile anche una costituzione diocleziana in cui è concessa tutela al donatario di secondo grado:

C. 8.54.3 = Vat. 286, IMPERATORES DIOCLETIANUS, MAXIMIANUS IULIAE MARCELLAE: Quotiens donatio ita conficitur, ut post tempus id quod donatum est alii restituatur, veteris iuris auctoritate rescriptum est, si is in quem liberalitatis compendium conferebatur stipulatus non sit, placiti fide non impleta, ei qui liberalitatis auctor fuit vel heredibus eius condicticiae actionis persecutionem competere. 1. Sed cum postea benigna iuris interpretatione divi principes ei qui stipulatus non sit utilem actionem iuxta donatoris voluntatem competere admiserint, actio, quae sorori tuae, si in rebus humanis ageret, competeat, tibi accommodabitur. PP. SIRMI K. OCT. IPSIS III ET III AA. CONSS. (a. 290).

Nel testo è presa in considerazione l'ipotesi in cui il donante ha trasferito la proprietà delle *res donatae* ad un primo donatario con la clausola tuttavia che quest'ultimo li trasferisse successivamente ad un secondo donatario. L'*auctoritas veteris iuris* non riconosce in questo caso un'obbligazione in capo all'*accipiens* in quanto non vi è stato alcun negozio giuridico idoneo a